



平成30年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年1月10日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <http://www.rorze.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績（平成29年3月1日～平成29年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	42,968	163.7	4,287	21.9	4,468	33.9	3,108	27.6
29年2月期第3四半期	16,296	28.3	3,517	104.4	3,336	92.5	2,435	73.0

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 3,618百万円 (220.6%) 29年2月期第3四半期 1,128百万円 (4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第3四半期	179 86	179 84
29年2月期第3四半期	140 94	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
30年2月期第3四半期	33,008		21,043		52.2	
29年2月期	26,980		16,231		52.5	

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 17,229百万円 29年2月期 14,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	0 00	—	23 00	23 00
30年2月期	—	0 00	—	—	—
30年2月期（予想）	—	—	—	20 00	20 00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 平成29年2月期の期末配当金23円には、記念配当金3円が含まれております。

3. 平成30年2月期の連結業績予想（平成29年3月1日～平成30年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,887	89.5	4,713	3.1	4,821	5.2	3,011	△1.4	174 29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年2月期3Q	17,640,000株	29年2月期	17,640,000株
② 期末自己株式数	30年2月期3Q	358,395株	29年2月期	358,395株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年2月期3Q	17,281,605株	29年2月期3Q	17,281,612株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み緩やかな成長が持続したものの、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、台湾、韓国、中国などにおいて、半導体、液晶及び有機ELなどの生産に必要な製造装置に対する積極的な設備投資が継続して行われました。

このような状況の中、当社グループは韓国子会社におけるガラス基板関連自動化装置の大量受注により売上高が大幅に増加したことに加え、ウエハソータやEFEMなどの受注及び販売が引き続き好調に推移したことから、前年同期比で増収となりました。また、平成29年3月1日に関連会社アイエス・テクノロジー・ジャパン株式会社を完全子会社化し、ローツェライフサイエンス株式会社に商号変更したことにより、第1四半期連結会計期間からライフサイエンス事業の中核として位置付け、細胞培養に使用されるインキュベータ(細胞培養装置)等のライフサイエンス関連装置の展示会への出展など販売促進活動を積極的に展開してまいりました。

損益面につきましては、売上増加に伴い利益が増加しましたが、韓国子会社におけるガラス基板関連自動化装置の大量受注が超短期間で納品されたことにより、外注費などの費用が増加した結果、微増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高42,968百万円(前年同期比163.7%増)、営業利益4,287百万円(前年同期比21.9%増)、経常利益4,468百万円(前年同期比33.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益3,108百万円(前年同期比27.6%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連装置事業の売上高は42,733百万円、セグメント利益は4,637百万円となりました。

ライフサイエンス事業の売上高は234百万円、セグメント損失は104百万円となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しております。詳細については、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご覧ください。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ6,027百万円増加し、33,008百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加992百万円、受取手形及び売掛金の増加2,104百万円及びたな卸資産の増加707百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,215百万円増加し、11,964百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加919百万円、借入金の増加1,048百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4,811百万円増加し、21,043百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加2,676百万円、非支配株主持分の増加1,750百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年10月10日発表の「第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しております予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,360,169	7,352,178
受取手形及び売掛金	7,331,922	9,436,192
商品及び製品	509,240	468,504
仕掛品	1,494,408	1,689,510
原材料及び貯蔵品	2,829,498	3,382,424
繰延税金資産	457,065	515,586
その他	431,242	1,251,000
貸倒引当金	△21,120	△8,315
流動資産合計	19,392,427	24,087,082
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,769,259	3,412,828
土地	2,487,810	2,574,530
その他(純額)	1,288,619	1,595,787
有形固定資産合計	6,545,689	7,583,147
無形固定資産	237,308	390,883
投資その他の資産		
投資有価証券	307,645	457,320
繰延税金資産	1,262	4,856
その他	551,253	560,675
貸倒引当金	△54,733	△75,894
投資その他の資産合計	805,428	946,958
固定資産合計	7,588,426	8,920,989
資産合計	26,980,854	33,008,072

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,697,024	3,616,856
短期借入金	3,420,986	3,703,374
未払法人税等	586,105	625,781
賞与引当金	241,449	449,993
役員賞与引当金	20,000	13,500
製品保証引当金	590,117	765,691
その他	1,877,069	881,023
流動負債合計	9,432,754	10,056,220
固定負債		
長期借入金	568,244	1,334,856
繰延税金負債	124,720	161,557
役員退職慰労引当金	446,349	164,683
退職給付に係る負債	116,500	162,412
資産除去債務	60,672	80,786
その他	297	4,347
固定負債合計	1,316,785	1,908,643
負債合計	10,749,539	11,964,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,197,990	1,484,948
利益剰余金	11,876,914	14,553,648
自己株式	△53,393	△53,393
株主資本合計	14,004,285	16,967,978
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,965	237,243
為替換算調整勘定	24,469	24,051
その他の包括利益累計額合計	172,435	261,294
新株予約権	-	8,734
非支配株主持分	2,054,593	3,805,199
純資産合計	16,231,314	21,043,207
負債純資産合計	26,980,854	33,008,072

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
売上高	16,296,294	42,968,192
売上原価	10,387,520	34,975,003
売上総利益	5,908,773	7,993,189
販売費及び一般管理費	2,391,324	3,705,849
営業利益	3,517,448	4,287,339
営業外収益		
受取利息	8,528	6,554
受取配当金	1,500	2,500
為替差益	-	30,420
売電収入	49,842	51,733
補助金収入	1,063	1,000
デリバティブ利益	27,885	126,416
その他	17,726	26,585
営業外収益合計	106,545	245,211
営業外費用		
支払利息	14,100	24,491
為替差損	235,954	-
売電費用	30,861	26,942
その他	6,230	12,315
営業外費用合計	287,148	63,749
経常利益	3,336,846	4,468,801
特別利益		
投資有価証券売却益	5	-
関係会社株式売却益	56,312	-
固定資産売却益	7,157	4,069
段階取得に係る差益	-	50,474
特別利益合計	63,475	54,543
特別損失		
投資有価証券売却損	-	1
固定資産売却損	0	1,379
固定資産除却損	13,809	104
ゴルフ会員権評価損	7,953	-
災害による損失	58,213	-
特別損失合計	79,975	1,485
税金等調整前四半期純利益	3,320,346	4,521,859
法人税、住民税及び事業税	914,124	1,201,004
法人税等調整額	△4,756	△197,440
法人税等合計	909,368	1,003,563
四半期純利益	2,410,977	3,518,295
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24,761	410,109
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,435,739	3,108,185

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	2,410,977	3,518,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,483	89,277
為替換算調整勘定	△1,288,928	10,937
その他の包括利益合計	△1,282,444	100,215
四半期包括利益	1,128,533	3,618,511
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,365,244	3,197,045
非支配株主に係る四半期包括利益	△236,711	421,465

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年3月1日 至 平成28年11月30日)

当社グループの事業セグメントは、半導体業界や液晶業界における無塵化対応搬送装置の開発・製造・販売を行う「半導体・液晶関連装置事業」と、精密シャフトモータ等に使用する磁石の製造・販売を行う「磁石事業」ですが、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)3
	半導体・ 液晶関連 装置事業	ライフサイ エンス事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	42,733,608	234,584	42,968,192	—	42,968,192	—	42,968,192
セグメント間の内部 売上高又は振替高	42,070	—	42,070	1,865	43,935	△43,935	—
計	42,775,678	234,584	43,010,263	1,865	43,012,128	△43,935	42,968,192
セグメント利益 又は損失(△)	4,637,552	△104,856	4,532,696	△55,877	4,476,819	△189,479	4,287,339

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、磁石事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△189,479千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、当社グループの事業セグメントは「半導体・液晶関連装置事業」と「磁石事業」であり、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しておりましたが、第1四半期連結会計期間においてローツェライフサイエンス株式会社を連結子会社化したことに伴い、第1四半期連結会計期間よりライフサイエンス事業の重要性が増したため、報告セグメントを「半導体・液晶関連装置事業」及び「ライフサイエンス事業」の2区分に変更しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
品目		
半導体・液晶関連装置事業		
ウエハ搬送機	9,071,093	117.0
ガラス基板搬送機	25,352,365	990.6
モータ制御機器	50,227	147.0
計	34,473,686	333.1
ライフサイエンス事業	193,331	538.8
合計	34,667,018	333.8

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
品目				
半導体・液晶関連装置事業				
ウエハ搬送機	14,686,572	163.8	7,935,465	193.7
ガラス基板搬送機	25,428,617	288.9	557,503	11.5
計	40,115,189	225.8	8,492,969	95.0
ライフサイエンス事業	191,382	345.6	78,640	—
合計	40,306,571	226.1	8,571,609	95.8

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
	ウエハ搬送機	13,517,261	132.4
	ガラス基板搬送機	26,737,523	627.7
	モータ制御機器	71,095	161.5
	部品・修理 他	2,406,219	139.9
	商品	1,508	45.2
	計	42,733,608	263.2
ライフサイエンス事業		234,584	388.6
合計		42,968,192	263.7

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
Samsung Display Vietnam Co., Ltd.	—	—	21,987,345	51.2
Samsung Display Co., Ltd.	4,187,607	25.7	4,408,220	10.3
Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd.	2,500,329	15.3	—	—

(注) 1. Samsung Display Vietnam Co., Ltd. は当第3四半期累計期間に主要顧客になったものであり、前第3四半期連結累計期間の売上高はありません。

2. Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd. に対する当第3四半期連結累計期間の売上高は、3,291,878千円(総販売実績に対する割合7.7%)であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。